5

[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

	Департамент архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений

	Протокол

	19.04.2013
	 №
	2/42/21.13-17

	заседания Градостроительного совета

	Председатель – Вяткин  М.Б.
Секретарь – Мишина  Е.С.

	Присутствовали:
1. Главный архитектор города Екатеринбурга,

Заслуженный архитектор России                                                           М.Б.Вяткин

2. Заместитель министра строительства и

развития инфраструктуры Свердловской области,                      В.Г.Вениаминов

главный архитектор Свердловской области

3. И.о. начальника отдела Департамента гос.охраны

объектов культурного наследия МУГИСО                                          С.В. Ильина

4. Заместитель начальника Главархитектуры –

главный художник                                                                                  А.А.Волегов

5. Директор

МБУ «Мастерская генерального плана»                                             О.Н.Иванова

6. Директор МКУ «Екатеринбургский центр по охране                        Л.В.Генин

и использованию исторического и культурного наследия»

7. Лауреат Международных фестивалей «Зодчество»                   Т.Н.Абдуллаев

и «Евразийская премия», директор ООО АБ «Ин.Форм»

8. Президент СО «Союз архитекторов России», кандидат архитектуры,

директор ООО «Архстройпроект»                                                   С.В.Алейников

9. Профессор УрГАХА, кандидат архитектуры,

Заслуженный архитектор России                                                        С.А.Дектерев

10. Директор ООО «Творческая мастерская

архитектора Демидова»                                                                        Б.А.Демидов

11. Кандидат архитектуры, Заслуженный архитектор России,

директор института «УралНИИпроект»                                                А.В.Долгов

12. Почетный архитектор России,

главный архитектор ОАО «Уралгипротранс»                                  С.У.Зиганшин

13. Заслуженный архитектор России, главный архитектор

проектов АП «Институт Екатеринбурггорпроект»                          В.Б.Золотарев

14. Член Свердловской областного отделения ВООПИиК,           Ю.Ю.Курашов

начальник аналитического отдела УралНИИПроект РААСН

15. Член Комиссии Общественной Палаты РФ,                                 Б.В.Новорок

заместитель Председателя Всероссийского общества охраны природы

16. Профессор УрГАХА, Почетный архитектор России, начальник

Мастерской генерального плана ОАО «Уралгражданпроект»         В.А.Путилов

17. Главный архитектор института «Уралгипромез»,

советник академии РААСН                                                                      Д.Н.Сафин

18. Лауреат премии Совета министров СССР,

директор ООО «АМ Шапошника»                                                В.Ю.Шапошник

В составе Градостроительного совета 27 человек, присутствовало 18.
Приглашенные:
1. Главный специалист отдела развития территории Министерства по физической культуре и спорту Свердловской области                     Т.В.Цветкова

2. Главный инженер ГКУ СО «УКС Свердловской области»           Н.А.Трошин
3. Советник генерального директора
ФГУП «Спорт-инжиниринг»                                                               А.Я.Зеленкин

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проектного предложения реконструкции Центрального стадиона

Проектный материал представлял – Левянт Борис Владимирович – ГАП, директор  ООО «ABD architects»

Заказчик – ФГУП «Спорт-инжиниринг»

1. СЛУШАЛИ: Левянт Б.В. на рассмотрение членам Градостроительного совета представил два варианта реконструкции здания Центрального стадиона с ликвидацией легкоатлетических дорожек и увеличением его вместимости до 45000 зрителей, при этом, элементы, являющиеся предметом охраны культурного наследия, сохранены и, в 1 варианте, просматриваются изнутри, во втором – обозреваются снаружи. При любом варианте предусмотрены 130 машино-мест на площадке и два подземных паркинга на 900 и 600 машино-мест. Общая площадь территории при проведении матчей Чемпионата мира составляет 23,3 Га, объект культурного наследия – здание медицинского института – сохраняется, но используется для проведения игр Чемпионата мира – 2018. Здание ОММ сносится, а занимаемая им территория используется под стоянку спецмашин.

ВЫСТУПИЛИ:

Вяткин М.Б. – напомнил, что для того чтобы проводить Чемпионат мира по футболу, стадион должен иметь вместимость 45000 зрителей. Существующий стадион может принять только 27000 болельщиков. Руководством города и области рассматривалось строительство нового стадиона, но решение было отклонено, так как содержать два стадиона тяжело. Реконструкция существующего стадиона осложнена тем, что стадион является объектом культурного наследия областного значения. Представленные варианты предполагают приспособление объекта культурного наследия, при этом от существующего стадиона сохраняются лишь фрагменты наружных стен с восточной и западной сторон. В таком случае целесообразно рассмотреть вариант исключения стадиона из реестра охраняемых объектов и строительства на его месте нового.
Вениаминов В.Г. – подчеркнул, что оба варианта не соответствуют выданному техническому заданию, в соответствии с которым должно было быть запроектировано 15000 сборно-разборных мест для зрителей,  в представленных же проектах все 45000 стационарных. Также сообщил, что на совещании 12.04.2013 г. Правительство Свердловской области приняло решение, из предложенных городом, исключить два земельных участка: СИЗО, ИК-2. Также считает необходимым сохранить все элементы здания стадиона, которые являются предметом охраны культурного наследия, так как это прописано в тех.задании. При не полностью закрытом стадионе есть риск возникновения проблем в Гос.экспертизе из-за близкого расположения жилых домов. Первый вариант более приемлем.

Абдуллаев Т.Н. – обратил внимание, что есть большая вероятность, что город потеряет ядро, которое является центром досуга жителей. Надо четко понимать, как он будет функционировать в дальнейшем. Проект стоит продумать так, чтобы возможно было сохранить легкоатлетические дорожки.

Дектерев С.А. – выступил за оба варианта, но второй предпочтительнее. Не считает правильным организовывать парковочные места вблизи стадиона, привлекая тем самым автотранспорт. При таком варианте бы сохранился тренировочный стадион. Необходимо четко продумать функционал после Чемпионата мира по футболу.

Трошин Н.А. – посоветовал проработать вариант, где трибуны бы собирались не сверху, а снизу, тогда, вероятно, появилась бы возможность сохранить легкоатлетические дорожки.

Золотарев В.Б. – выделил две проблемы: 1 – необходимость сохранения элементов здания стадиона, которые являются предметом охраны культурного наследия, ограничивает возможность архитекторов в получении красивого современного объекта. Нет смысла сохранять существующее здание, так как это была провинциальная попытка построить стадион. 2 – не хотелось бы, чтобы это сооружение превратилось в объект одноразового использования. Может быть, проработать такое архитектурное решение, где само здание было бы в монолите, капитальным, хочется видеть этот объект уникальным.

Демидов Б.А. – высказал мнение, что нет необходимости оставлять предмет охраны, так как это теперь не тот комплекс, ансамбль, который был раньше. Лучше было бы запроектировать новое сооружение, где оставить некие предметы ностальгии, обыграв их виртуально или как-то иначе. Если же выбирать вариант с сохранением элементов, то интереснее первый вариант. СИЗО из города лучше вынести.

Сафин Д.Н. – предложил оставить 4 вариант, неуглубленный. Так как вокруг есть многоэтажная застройка, то и высота здания стадиона не пугает.

Шапошник В.Ю. – считает, что ОММ нельзя трогать, у здания стадиона предметы охраны должны быть также сохранены. Стадион лучше построить на новом месте.
Алейников С.В. – подчеркнул, что много неясных вопросов: по функционалу, по ген.плану, по предмету охраны. Если стадиона как памятника нет, то лучше построить новое современное здание. Необходимо выработать тех.задание, определится с охраняемыми элементами и ген.планом. Поддержал второй вариант, так как масса первого великовата для окружающей застройки.

Курашов Ю.Ю. – пояснил, что здание стадиона перестало быть памятником с 2007 года. То, что сегодня существует, – это все новодел, архитектурный облик которого не сложился. Было бы лучше построить новое спортивное сооружение 21 века, сделав предметы охраны элементами интерьера. А из предложенных вариантов предпочтительнее первый.

Долгов А.В. – высказал мнение, что для города было бы лучше построить новый современный стадион 21 века, который имел бы своего автора. СИЗО необходимо убрать и сделать площадку с подземными переходами. Тема всеобщего обволакивания стадиона, своеобразное музеифицирование останков, где сохраняется объект культурного наследия, более приемлема, а второй вариант интересней композиционно.

Зиганшин С.У. –  высказался в пользу второго варианта, но также спрятать охраняемые стены. То есть, с точки зрения формообразования силуэта, этот вариант интереснее. Необходимо найти еще разумные компромиссы, более неординарные.

Волегов А.А. согласен с мнением, что СИЗО необходимо переносить, а на его месте организовать подземные переходы, площадки. Было бы лучше построить новое здание, но если же сохранять, то ориентироваться на первый вариант или оставить только одну стену (со стороны ул.Репина), а другую спрятать.

Вяткин М.Б. подводя итоги обсуждения, подчеркнул, что Центральный стадион – это спортивная история Екатеринбурга. До революции на этом месте был велодром. В 1929-е гг. было принято решение о строительстве деревянного Областного стадиона, а позже в 1956 г. по проекту уральских архитекторов К.К.Никулина, С.А.Васильева и Ю.А.Владимировского был сооружен стадион универсального значения. Постановлением Правительства Свердловской от 28.12.2001 №859-ПП комплекс Центрального стадиона был включен в реестр объектов культурного наследия Областного значения. На сегодняшний день, особенно после реконструкции, спортивный комплекс потерял часть охраняемых объектов. Можно согласиться с музеифицированием оставшихся элементов существующего объекта, но хотелось бы увидеть в Екатеринбурге новое стильное спортивное сооружение, поэтому было бы лучше снести прежнее здание стадиона. Из предложенных вариантов первый предпочтительнее. СИЗО следует вынести и расположить на его месте стоянку автотранспорта.

РЕШИЛИ:

1.1 Учитывая предложенный ООО «ABD architects» фактический снос существующего стадиона, за исключением фрагментов западной и восточной сторон, техническую сложность выполнения строительных работ в условиях сохранения части здания, значительное увеличение стоимости строительства при реконструкции существующего здания и возможность разработки проекта уникального современного универсального стадиона взамен существующего, считать целесообразным  разработку варианта сноса существующего здания и строительства на его месте нового многофункционального стадиона с сохранением легкоатлетических дорожек;

1.2 Уполномоченному органу по охране объектов культурного наследия – МУГИСО Свердловской области –  обратиться в Министерство культуры РФ с предложением об исключении спортивного комплекса «Центральный стадион» из реестра охраняемых объектов;

1.3 В случае невозможности исключения спортивного комплекса «Центральный стадион» из реестра объектов культурного наследия рекомендовать для дальнейшей разработки первый вариант с элементами сохранения предметов охраны культурного наследия;

1.4 В связи с дефицитом территории для проведения Чемпионата мира – 2018 согласно требованиям ФИФА вынести СИЗО за пределы города и использовать его площадку под стоянку автомобилей.

	Председатель
	М.Б. Вяткин

	Секретарь
	Е.С. Мишина

СПИСОК РАССЫЛКИ

к протоколу  от 19.04.2013  № 2/42/21.13-17
	заседания Градостроительного совета

	№
	Адресат

	Кол-во экземпляров
	Способ

доставки

	1
	Мишина Е.С. Ведущий специалист

	Начальник Департамента архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений
	М.Б. Вяткин

	Е.С. Мишина
371 01 12

898927
898927
898927